Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÃO SOBRE A DISPONIBILIDADE DE LINHAS DE ÔNIBUS
COLETIVO, EM NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) QUAIS OS PROJETOS DA PREFEITURA MUNICIPAL PARA DISPONIBILIDADE DE LINHAS
DE ÔNIBUS COLETIVO, HOJE, APÓS A PANDEMIA DO CORONAVÍRUS?

JUSTIFICATIVA: O município em 2021 contratou empresa para a realização de serviços de
engenharia para elaboração de plano de mobilidade e projeto de reestruturação do sistema
de  transporte  público  de  passageiros,  no  intuito  de  nova  concessão  de  transportes  e
mudanças em linhas e tipo de serviço.

O novo sistema teria como objetivo devolver ao município a cultura da utilização do transporte
público,  ampliando  sua  oferta  e  garantido  confiabilidade,  aumentando  a  qualidade  desse
serviço essencial de tal forma, que o transporte coletivo seria atrativo à maioria da população,
dando  agilidade,  segurança  e  fluidez,  no  entanto  não  foi  percebido  nenhum  projeto  em
prática.

É importante ter em mente que os efeitos econômicos e sociais do surto do COVID-19 no
transporte público se estendem para além do desempenho do serviço em si e atinge também
outros setores, à igualdade social e à mobilidade sustentável. Há o risco de que, se o setor de
transporte  público  não  for  percebido  como  atividade  que  precisa  de  suporte  para  o
enfrentamento à crise da pandemia e, imperecivelmente, nos anos seguintes, possa-se estar
comprometendo seriamente o futuro das cidades.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de julho de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 330/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
30

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

58
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

07
/2

02
3

15
:1

4:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
64

E-
AB

88
-2

9D
5-

C
2C

1.

Pag. 1/1

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 01/08/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br